dit, quod inter duos dicantur; nisi forte non de vi armata, & injuria, unde turpis existimatio sequitur, sed duo scribendum sit. Exempli causa, cum in fundo essem, deieci tu me ex eo, vi, armatis aut non armatis hominibus, quod tuum esse illam fundum diceret. Prætor me per interdictum restitui juberet; hoc est dicere, jubet me possidere interea, dum ille constituto iudicio planum fecerit, ac docuerit, se illius esse fundi dominum. Hoc ira esse, ex his quæ post dicentur, facile ac dilucide constat. Sed quoniam ubi non constat, uter possessor sit, petitoria actio institui non potest, *quis et civilis et naturalis ratio postulat*, & principalis negotii controversiæque disceptationem, hanc quasi actio ac iudicium a prætore dabatur, quo uter esset possessor constitueretur. Hæc ergo inter *actionem* & *interdictum* similitudo est, quod utrumque a prætore datur, ut l. 35. §. non solum, D. de procur. utrumque certa conce-

IV. Verum siue vos existimationis illius periculum, siue juris dubitatio tardiores fecit adhuc ad iudicandum: alterius rei causam vosmetipsi jam vobis, sapius prolato iudicio, fustulisti: alterius ego vobis hodierno die causam profecto auferam, ne diutius de controversia nostra, ac de communi jure dubitetis. Et, si forte videbor alius initium rei demonstranda petisse, quam me ratio juris¹³, & jus de quo iudicium est, & natura causa coegerit, quælo, ut ignoscatis. Non enim minus laborat A. Cæcina, ne summo jure¹⁴ egisse, quam ne certum jus non obtinuisse videatur.

M. Fulcinius fuit, Recuperatores, e municipio Tarquinienfi, qui & domi suæ cum primis honestus existimatus est, & Romæ argentariam¹⁵ non ignobilem fecit. Is habuit in matrimonio Cænniam, eodem e municipio, summo loco natam, & probatissimam sceminam, sicut & vivus multis ipse rebus ostendit, & in morte sua testamento declaravit. Hinc Cænniæ fundum in agro Tarquinienfi vendidit temporibus illis difficillimis solutionis¹⁶. Cum uteretur dote uxoris numerata: quo mulieri esset res cautior, curavit, ut in eo fundo dos collocaretur. Aliquanto post, jam argentaria dissoluta, Fulcinius huic fundo uxoris continentia quædam prædia, atque adjun-

conceptaque verborum formula constituitur, in utroque sponiones sunt, utroque iudex aut recuperatores dantur. Idem.

13 *Ratio juris, & jus*] Lambinus corrigi ac legit, & vis de qua iudicium est: ut videtur, nimis audacter. Hotomants, qui *rationem juris*, hic vult dici hujusce causæ difficultatem & obscuritatem, interpretatur *jus de quo iudicium est*, ius Cæcina, de quo in hoc iudicio quæritur: ne hoc quidem factis probabile, Ciceronem tam inusitata defectione verborum ex anticipi notione verbi *juris* orationi suæ voluisse tenebras illas obducere. Quid igitur dicam? nisi librarium non tenuisse consuetudinem scribendi Ciceronis, atque aliorum veterum: qui I consonantem inter duas vocales geminare soliti sunt. *Sciat*, ait Quintilianus in lib. I. cap. 4. *etiam Ciceroni placuisse*, alio, malitiamque, geminata scribere. Idem aliis exemplis docuit Velius, & Terentianus. Idem Priscianus. Ergo Ciceronem dicam ex illa sua con-

suetudine scripsisse hic, *Quam me ratio juris eius, de quo iudicium est*. Non alio modo atque paulo ante dixit, *Sed cum de eo jure mihi dicendum sit*. Et infra dicit, *At vero ratio juris, interdumque vis, &c.* Nihil apertius. Et vide, mutatio illa tam in literis prope nulla ut sententiam mutarit, aut ad eo corruerit. *Fab.*

14 *Summo jure*] Summo egisse jure Cæcina, si, cum actione leviori confingere potuisset, uti tamen, otio & malvolentia animi inductus, ista actione voluisset. *Hotomants*. *Summo jure*, est nimis atroci actione. *Ursinus*.

15 *Argentariam*] Vide supra, pag. 518. ubi *naviculariam* in Veer. v. 18.

16 *Temporibus illis difficillimis solutionis*] Id est, quo tempore argentarii difficultate rei minimarum laborabant, neque sine maxima difficultate æs alienum dissolvere poterant. Tempora autem Syllana significat. *Hotomants*.

adjuncta mercatur. Moritur Fulcinius: (multa enim, quæ sunt in re, quia remota sunt a causa, prætermittam) testamento facit heredem, quem habebat e Cænnia filium: usumfructum omnium bonorum suorum Cænniæ legat, ut frueretur una cum filio.

Magnus honos¹⁷ viri, jucundus mulieri fuisset, si diuturnum esse licuisset. Frueretur enim bonis cum eo, quem suis bonis heredem esse cupiebat, & ex quo maximum fructum implevi capiebat. Sed hunc fructum mature fortuna ademit. Nam brevi tempore M. Fulcinius adolescens mortuus est: heredem P. Cænnium fecit: uxori grande pondus argenti, matricque partem bonorum majorem legavit. Itaque in partem mulieres vocatæ sunt.

V. Cum esset hæc auctio hereditaria constituta¹⁸: Æbutius iste, qui jamdiu Cænniæ viduitate, ac solitudine aleretur, ac se ejus in familiaritatem insinuasset hac ratione, ut cum aliquo suo compendio negotia mulieris, si qua acciderent, controversiasque susciperet: versabatur quoque eo tempore in his rationibus auctiois, & partitionis: atque etiam se ipse inferebat, & intrudebat: & in eam opinionem Cænniam adducebat, ut mulier imperita nihil putaret agi callide posse, ubi non adesset Æbutius.

Quam personam jam ex quotidiana cognoscitis vita, Recuperatores, mulierum assentatoris, cognitoris viduarum¹⁹, defensoris nimium litigiosi, conciti ad rixam, inepti ac stulti inter viros, inter mulieres periti juris & callidi: hanc personam imponite Æbutio. Is enim Cænniæ fuit Æbutius: ne forte quærat, num propinquus? nihil alienius. Amicus aut a patre, aut a viro traditus? nihil minus. Quis igitur? ille, quem supra deformavi: voluntarius amicus mulieris, non necessitudine aliqua, sed ficto officio, simulataque sedulitate conjun-

17 *Magnus honor viri*] Honorificum fuisse aliquid amici testamento accipere, dictum est alias. *Idem*, Vid. Phil. II. 16.

18 *Cum esset hæc auctio hereditaria constituta*] Cum a communione discedere cuperent, neque facile & commode res inter

se parti possent, placuit auctioem constitui, ut pecunie redactæ partitio fieret. *Hotomants*.

19 *Cognitoris viduarum*] *Cognitor*, qui præsentis negotium causamque suscipit; *Prætor*, qui absentis. *Idem*.

junctus : magis opportuna opera nonnunquam , quam aliquando fideli .

Cum esset , ut dicere institueram , constituta auctio Romæ , suadebant amici , cognatique Cæsennæ , id quod ipsi quoque mulieri in mentem veniebat ; quoniam potestas esset emendi fundum illum Fulcinianum , qui fundo ejus antiquo continens esset , nullam esse rationem amittere ejusmodi occasione ; cum præsertim pecunia ex partitione deberetur ; nusquam eam posse melius collocari . Itaque mulier facere constituit : mandat ut fundum sibi emat . Cui tandem ? cui putatis ? an non in mentem venit omnibus , hominis illius ad hoc munus , & ad omnia mulieris negotia parati , sine quo nihil satis caute , nihil satis callide agi posset ? Recte attenditis .

VI. Æbutio negotium datur . Adest ad tabulam ²⁰ . Licetur Æbutius . Deterrentur emptores multi , partim gratia Cæsennæ ; partim etiam pretio . Fundus addicitur Æbutio : pecuniam argentario promittit Æbutius . Quo testimonio nunc vir optimus utitur , sibi emptum esse . Quasi vero aut nos ei negemus addictum , aut tum quisquam fuerit , qui dubitavit , quin emeretur Cæsennæ , cum id plerique scirent ; omnes ferre audissent ; hi conjectura assequi possent , cum pecunia Cæsennæ ex illa hereditate deberetur : eam porro in prædiis collocari maxime expediret : essent autem prædia , quæ mulieri maxime convenirent : ea venirent : liceretur is , quem Cæsennæ dare operam nemo miraretur : sibi emere nemo posset suspicari .

Hac emptione facta , pecunia solvitur a Cæsennia ²¹ . Cujus rei putat iste rationem reddi non posse , quod ipse tabulas averterit ²² : se autem habere argentarii tabulas , in quibus sibi

²⁰ Ad tabulam] Olim ad argentariorum tabernas auctiones fieri in foro solebant , ut cui quoque res adita esset , ei argentarius expensam pecuniam in tabulas referret . Idem .

²¹ Pecunia solvitur a Cæsennia] Nota locutio ; pro ex nummis Cæsennia : idem lib. epiñ. ad Attic. iv. Homines , non modo non

recusare , sed etiam hoc dicere , se a me solvere ; & lib. 7. Prater laborat , ut tibi quod debet , ab Egnatio solvat . Idem .

²² Tabulas averterit] Cæsennia : in quibus expensa Æbutio pecunia relata erat , quam ipse Cæsennia nomine argentario solverat . Idem .

sibi expensa ²³ pecunia lata sit , acceptaque relata : quasi id aliter fieri oportuerit . Cum omnia ita facta essent , quemadmodum nos defendimus , Cæsennia fundum possedit , locavitque : neque ita multo post A. Cæcina nupsit . Ut in pauca conferam , testamento facto mulier moritur . Facit heredem ex deunce , & semuncia Cæcinam : ex duabus sextulis M. Fulcinium ²⁴ , libertum superioris viri : Æbutio sextulam aufergit . Hanc sextulam illa mercedem isti esse voluit affiduitatis , & molestiæ , si quam susceperat . Iste autem hac sextula se ansam retinere omnium controversiarum putat .

VII. Jam principio ausus est dicere , non posse heredem esse Cæsennæ Cæcinam : quod is deteriore jure esset , quam cæteri cives , propter incommodum Volaterranorum ²⁵ , calamitatemque civilem . Itaque homo timidus , imperitiosusque , qui neque animi , neque consilii satis haberet , non putavit esse tanti hereditatem , ut de civitate in dubium veniret . Concessit , credo , Æbutio , quantum veller , de Cæsennia bonis ut haberet : immo , ut viro forti , ac sapienti dignum fuit , ita calumniam ²⁶ , stultitiamque obrivit , ac contudit .

In possessione bonorum cum esset ²⁷ , & cum ipse sextulam suam nimium exaggeraret , nomine heredis arbitrum familiae eriscunde postulavit . Atque illis paucis diebus , posteaquam videt nihil se ab A. Cæcina posse , litium terrore , abraderet : homini Romæ in foro denuntiat , fundum illum , de quo ante dixi , cujus istum emptorem demonstravi fuisse , mandatu

Tom. IV.

G g g g

Cæsen-

²³ Sibi expensa] Expensa pecunia refertur , etiam que adnumerata non est ; ut cum alicui res adita est certo pretio , argentarius expensam illi tantam pecuniam refert ; cum hoc tantum significet , ab illo deberi . Sensus nunc qui sit , opinor non obscurum est . Idem .

²⁴ Ex duabus Sextulis M. Fulcinium] Sextula est sexta pars uncie . Dividitur hereditas in duodecim uncias , quæ sunt partes hereditatis : unaqueque uncia in sex sextulas . De hoc loco multis Budæus lib. 1. de aße Passerius .

²⁵ Propter incommodum Volaterranorum] L. Sylla rerum potitus Italiae municipiis civitatem admittit . Cic. in Oratione pro Domo .

Livius . Appianus . Hoc præter alia eam vim habebat , ut nemo ex iis municipiis hereditatem a populo Romano posset accipere . Volaterras autem biennium obsessas , & omnibus injurias a Sylla dictatore affectas ; norum est ex historia . Sed huic loco respondere postea Cicero copiose . Horum .

²⁶ Calumniam] Improbæ litis terrorem & stultitiam prostravit . Passerat .

²⁷ In possessione bonorum cum esset] Mortua igitur fructuaria , confestim , tanquam consolidatione facta , & pleno jure dominus ejus fundi possessionem naturalem apprehenderat . Nam antea civiliter tantum possidebat , cum usufructus possessionem non impedi-

Cæsennæ, suum esse, seque sibi emisse. Quid ais? Istius ille fundus est, quem sine ulla controversia quadriennium, hoc est, ex quo tempore fundus venit, quoad vixit, possedit Cæsennæ? Usus enim, inquit, ejus, & fructus fundi, testamenti viri, fuerat Cæsennæ.

Cum hoc novæ litis genus tam malitiose intenderet, placuit Cæcinæ, de amicorum sententia constituere, quo die in rem præsentem veniretur²⁸, & de fundo Cæcina moribus deduceretur²⁹. Colloquuntur. Dies ex utriusque commodo sumitur. Cæcina cum amicis ad diem venit in castellum Axiam: ex quo loco fundus is, de quo agitur, non longe abest. Ibi certior fit a pluribus, homines permultos, liberos, atque servos, coegisse & armasse Æbutium. Cum id partim mirarentur, partim non crederent: ecce ipse Æbutius in castellum venit. Denuntiat Cæcinæ se armatos habere: abiturum eum non esse, si accessisset. Cæcinæ placuit, & amicis, quoad videretur salvo capite fieri posse, experiri. Tum de castello descendunt: in fundum proficiscuntur: videtur temere commissum. Verum, ut opinor, hoc fuit causæ. Tam temere istum re commissurum, quam verbis nuntiabatur, nemo putavit.

VIII. Atque iste ad omnes introitus, qua adiri poterat non modo in eum fundum, de quo controversia fuerat, sed etiam in illum proximum, de quo nihil ambigebatur, armatos homines opponit. Itaque primo cum in antiquum fundum ingredi vellet, quod ea proxime accedi poterat: frequentes armati obliterunt.

Quo loco depulsus Cæcina, tamen, qua potuit, ad eum fundum profectus est, e quo ex conventu vim fieri³⁰ oportebat. Ejus autem fundi extremam partem oleæ directo ordine definiunt. Ad eas cum accederetur, iste cum omnibus co-

²⁸ *In rem præsentem veniretur*] Dicitur est jam antea, moris fuisse, ut in possessionum controversiis uterque adversarius aliquot homines advocaret, cum quibus in fundum, de quo controversia esset, proficisceretur: ubique illis præsentibus vis sine armis per simulationem fieret: ut alter ex his, qui scilicet naturaliter non possidebat, ipsos postea testibus uti posset de fundo se dejectum: &

interdictum postularet. *Idem*. Budæus in Pandectis exponit, locum oculis ac digito designare, id veteribus esse *in rem præsentem perducere*.